–       4      –

                                                                                    Дело № 5-71-442/2023
УИД 91MS0071-01-2023-001516-78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2023 года

         г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Халилова Л.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:

Халилова Л.Л.,  данные изъяты,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
25 октября 2023 года в 18 час. 10 мин. с письменного разрешения Халилова Л.Л. сотрудниками полиции был проведен осмотр территории его домовладения по адресу: данные изъяты, в ходе которого было обнаружено и изъято 1 растение следами культивирования, которое согласно заключению эксперта № 1/1968 от 27 октября 2023 года является растением конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, т.е. совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если эти действия не содержит уголовно наказуемого деяния.

 В судебном заседании Халилов Л.Л. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что выращивал куст конопли с целью добавления его предварительно высушенных листьев в медицинские препараты для лечения суставов тела, без употребления путем курения.
Выслушав Халилова Л.Л., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Халилова Л.Л. состава правонарушения, предусмотренного статьи 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01                         № 162404 от 01.11.2023г., который был составлен в отношении Халилова Л.Л.  за то, что он по месту проживания по адресу: данные изъяты, незаконно культивировал 1 растение, которое согласно заключению эксперта № 1/1968 от 27 октября 2023 года является растением конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средства.
   Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Халиловым Л.Л. незаконного культивирования растения, содержащего наркотические средства, подтверждаются:
- письменными объяснениями Халилова Л.Л. от 01 ноября 2023 года;
- рапортом Ст. о/у ОКОН МО МВД России «Сакский» об обнаружении признаков преступления от 25 октября 2023 года;
- копией письменного согласия Халилова Л.Л. о проведении осмотра его домовладения от 25 октября 2023 года;

- копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 25 октября 2023 года;

- заключением эксперта № 1/1968 от 27 октября 2023 года, согласно которого, представленное на экспертизу растение общей массой 2005 гр. является растением конопля (растения рода Cannabis) содержащим наркотическое средство;

- признательными показаниями Халилова Л.Л. в судебном заседании.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Халилова Л.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно статьи 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Оснований для признания совершенного деяния малозначительным мировым судьей не установлено.

В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств,  смягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить Халилову Л.Л. административное наказание в нижнем пределе санкции ст. 10.5.1 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.

Согласно требованиям части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 10.5.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Халилова Л.Л.,  -данные изъяты- признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым                        г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 4010 2810 6453 7000 0035, казначейский счет 0310 0643 0000 0001 7500, лицевой счет 0475 2203 230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, КБК 828 1  16 01103 01 0051 140 УИН: 0410760300715004422310173.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Халилову Л.Л. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.

Данные изъяты.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко